
PRESUPUESTO DEL PROGRAMA / ACTIVIDAD O PROYECTO con
desglose de costes (personal, Seguridad Social, materias,
profesionales externos, etc ..... costes indirectos máximo
el 20 %)

COSTE TOTAL: ...

INGRESOS PREVISTOS 
- Aportación solicitada: ...
- Otras ayudas o subvenciones: ...
- Aportación beneficiario: ...

TOTAL INGRESOS: ...

DESCRIPCIÓN RESUMIDA DEL PROGRAMA / ACTIVIDAD / PRO-
YECTO: ...

Que acompaña con esta solicitud la documentación exi-
gida en el artículo 11 de la Ordenanza por la que se rigen
la convocatoria.

En Udías , a ... de ... de 200...
Fdo. : ...

ANEXO II . MODELO DE DECLARACIÓN JURADA

Dº/ª ... con domicilio a efectos de notificaciones en C/ ...
de la localidad de ... C.P. ... Tfno ...

Fax ... Email ...
A los efectos de la convocatoria efectuada por el

Ayuntamiento de Udías con destino a la concesión de
subvenciones para la realización de actividades cultura-
les, turísticas, deportivas, docentes, juveniles, sanitarias,
de ocio, de participación vecinal, servicios sociales y otras
o, de tratarse de convocatoria individualizada, según área
de actividad, para la que se tratare, correspondiente al
año ... y que fueron publicadas en el B.O.C. nº ... de
fecha....

MANIFIESTA:
Que Dº/ª ... , en su propio nombre y derecho , y / o Dº/ª...

en representación de la Asociación o Unidad económica o
patrimonial ... no se encuentra incursa en ninguna de las
causas de incapacidad o incompatibilidad establecidas en
el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre
General de Subvenciones.

Y para que así conste ante el Ayuntamiento de Udías en
la convocatoria de subvención /es indicada, firmo la pre-
sente . En Udías a... de ...de ...

Fdo. : ...

ANEXO III. DECLARACIÓN CUMPLIMIENTO
OBLIGACIONES SEGURIDAD SOCIAL

Y HACIENDA PÚBLICA

Dº/ª ... con domicilio a efectos de notificaciones en C/...
de la localidad de ... C.P. ... Tfno... Fax... Email...

Actuando en su propio nombre y derecho y/o en repre-
sentación de la Asociación / Unidad económica o patrimo-
nial ... conferida en virtud de ...

A los efectos de la convocatoria efectuada por el
Ayuntamiento de Udías con destino a la concesión de
subvenciones para la realización de actividades cultura-
les, turísticas, deportivas, docentes, juveniles, sanitarias,
de ocio, de participación vecinal, servicios sociales y otras
o, de tratarse de convocatoria individualizada, según área
de actividad, para la que se tratare, correspondiente al
año ... y que fueron publicadas en el B.O.C. nº ... de fecha
...

MANIFIESTA:
Que Dº/ª ... , en su propio nombre y derecho y / o Dº/ª...

en representación de la Asociación o Unidad económica o
patrimonial ... se encuentra al día en el cumplimiento de
las obligaciones de cotización con la Seguridad Social así

como en las de carácter tributario con la Hacienda Pública
comprometiéndose a aportar los certificados expedidos
por dicho organismo con carácter previo a la aprobación
definitiva de la concesión de la subvención.

En Udías, a ... de ... de 200...
Fdo: ...

Udías, 24 de febrero de 2007.–El alcalde, Fernando
Fernández Sampedro.
07/3155

7. OTROS ANUNCIOS
__________ 7.2 MEDIO AMBIENTE Y ENERGÍA  __________

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL NORTE

Comisaría de Aguas

Información pública de solicitud de autorización para eje-
cución de canalización subterránea de telecomunicacio-
nes, en el municipio de Polanco, expediente número
A/39/06057.

Peticionario: «Cableuropa, S.A. (ONO)».
CIF número: A 62186556.
Domicilio: Basauri, 7-28023-(Madrid).
Nombre del río o corriente: Cabo.
Punto de emplazamiento: Rinconeda.
Término Municipal y Provincia: Polanco (Cantabria).
Breve descripción de las Obras y finalidad.
Expediente de autorización para la ejecución de una

canalización subterránea de telecomunicaciones en la
zona de policía de la margen izquierda del río Cabo, en el
barrio Obrero de Rinconeda, término municipal de
Polanco (Cantabria).

Lo que se hace público para general conocimiento oor
un plazo de un mes, contado a partir del siguiente a la
fecha de publicación del presente anuncio en el Boletín
Oficial de Cantabria, a fin de que los que se consideren
perjudicados con lo solicitado, puedan presentar sus recla-
maciones, durante el indicado plazo, en el Ayuntamiento
de Polanco, o en la Confederación Hidrográfica del Norte
(Comisaría de Aguas, calle Juan de Herrera número 1, 2º,
39071), donde estará de manifiesto el expediente.

Santander, 26 de febrero 2007.–El secretario general,
P.D. El jefe de Servicio de Cantabria, (Resolución de 13 de
diciembre de 2004, BOE de 11 de enero de 2005), Alberto
López Casanueva.
07/3170

______ 7.3 ESTATUTOS Y CONVENIOS COLECTIVOS  ______

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, TRABAJO 
Y DESARROLLO TECNOLÓGICO

Dirección General de Trabajo

Información pública del depósito de los Estatutos de la
Asociación Regional de Organizaciones del Tercer Sector
en el Ámbito de la Protección de la Infancia, Juventud,
Familia y Justicia Juvenil de la Comunidad de Cantabria
en la Unidad de Mediación, Arbitraje y Conciliación.

«En cumplimiento a lo dispuesto en la Ley 19/77 de 1
de abril y R.D. 873/77 de 22 de abril, se hace público que
en la Unidad de Mediación, Arbitraje y Conciliación de la
Dirección General de Trabajo de Cantabria, a las trece
horas del día 26 de febrero de 2007, han sido depositados
los Estatutos de la Asociación Regional de
Organizaciones del Tercer Sector en el Ámbito de la
Protección de la Infancia, Juventud, Familia y Justicia
Juvenil de la Comunidad de Cantabria. Su ámbito territo-
rial es la Región de Cantabria, integrándose su ámbito

BOC - Número 51 Martes, 13 de marzo de 2007 Página 3405



profesional por organizaciones dedicadas al sector de la
protección de la infancia, juventud, familia y justicia juve-
nil, siendo los firmantes del Acta de Constitución don
Fernando Baudín Gómez-Ullate con DNI número
13.783.655-P, don Félix Martínez Ortega, con DNI número
13.102.798-C y don Pedro Tresgallo Cruz, con DNI
número 13.932.419-P en su calidad de representantes de
la Fundación Diagrama Intervención Psicosocial,
Fundación Amigo S.O.A.M y Asociación Cuin respectiva-
mente.

Santander, 2 de marzo de 2007.–La jefa de Relaciones
Laborales, María Josefa Diego Revuelta.
07/3426

___________________ 7.5 VARIOS  ___________________

SERVICIO CÁNTABRO DE SALUD

Resolución de 27 de febrero de 2007 sobre la facturación
de recetas provenientes de zonas de salud distintas a las
que corresponden a los beneficiarios de las mismas.

El Servicio Cántabro de Salud viene detectando, a tra-
vés de las actuaciones de su Servicio de Inspección y en
la gestión del proceso de facturación farmacéutica, que
por parte de algunas oficinas de farmacia de nuestra
comunidad se factura un elevado número de recetas pro-
venientes de otras Comunidades Autónomas, lo que
genera un gasto creciente para este Servicio que, en base
a la normativa legal en vigor, no está obligado a soportar.

Las situaciones irregulares detectadas se refieren a
recetas emitidas a nombre de pacientes que no son resi-
dentes en la Comunidad Autónoma de Cantabria ni tran-
seúntes o desplazados temporalmente a la misma -estos
últimos  con derecho a la prestación farmacéutica en las
mismas condiciones que aquellos, tal como establece la
Ley 16/2003, de 28 de mayo, de Cohesión y Calidad del
Sistema Nacional de Salud, en su artículo 4.c-, sino per-
sonas residentes en centros geriátricos ubicados en otras
comunidades autónomas, sin que exista razón alguna
desde un punto de vista sanitario o de otro tipo que justifi-
que la canalización de sus recetas hacia concretas ofici-
nas de farmacia situadas en esta Comunidad, sin relación
alguna con ellos, ni previsión legal que ampare lo que, en
definitiva, es una desviación de los fondos asignados para
la asistencia sanitaria desde una Comunidad, en este
caso Cantabria, a otras.

En efecto, los gastos generados al Servicio Cántabro de
Salud por esta irregular práctica no pueden ser compen-
sados, toda vez que no es de aplicación la previsión del
Real Decreto 1.247/2002, de 3 de diciembre, por el que se
regula la gestión del Fondo de Cohesión Sanitaria. Esta
norma, en su artículo 2.1a), referido a la distribución de la
compensación a las comunidades autónomas por la asis-
tencia sanitaria prestada a desplazados residentes en
España, establece que la asignación de cada comunidad
autónoma será únicamente en caso de asistencia sanita-
ria prestada «a aquellos pacientes residentes en España,
con derecho a la asistencia sanitaria de la Seguridad
Social, que se desplacen a otra comunidad autónoma,
distinta de aquella en la que tienen su residencia habitual,
con autorización expresa de la comunidad autónoma de
origen y en coordinación con la comunidad autónoma de
recepción, cuando en la comunidad autónoma de resi-
dencia no se disponga de los servicios hospitalarios que
se requieren, o éstos sean manifiestamente insuficientes
para atender a la población, dentro del ámbito territorial de
dicha comunidad», lo que nada tiene que ver con la situa-
ción de personas residenciadas en centros geriátricos de
otras  Comunidades que, por tanto, no tienen la condición
de desplazados en Cantabria.

La dispensación por las oficinas de farmacia de la
Comunidad Autónoma de Cantabria a pacientes residen-
tes en otra Comunidad Autónoma y no desplazados even-
tual o temporalmente en Cantabria, presupone una actua-
ción irregular al tratarse de una dispensación por medios
indirectos, expresamente prohibida en la Ley 29/2006 de
26 de julio de Garantías y Uso Racional de Medicamentos
y Productos Sanitarios (artículo 2.5. t artículo 101 c/11).

Asimismo, se detecta facturación de recetas provenien-
tes de zonas básicas de salud, dentro de nuestra
Comunidad Autónoma, distintas de las que corresponden
a los beneficiarios de las mismas sin que, como en el caso
anterior, se trate de pacientes desplazados temporal-
mente sino residentes en centros geriátricos.

Por tanto, dado que la práctica llevada a cabo en algu-
nas oficinas de farmacia puede ser irregular o fraudulenta
por cuanto no se trata de pacientes que se encuentran
desplazados en esta Comunidad Autónoma, sino residen-
tes en geriátricos de otras Comunidades Autónomas -
generándose con ello una desviación indebida de fondos
de una comunidad a otra-, o de otras zonas básicas de
salud de nuestra Comunidad y en uso de competencias
atribuidas por el Decreto 67/2004, de 8 de julio, de apro-
bación de la estructura orgánica y de la relación de pues-
tos de trabajo de la Dirección Gerencia del Servicio
Cántabro de Salud, 

RESUELVO

Declarar únicamente susceptibles de financiación y
abono por parte del Servicio Cántabro de Salud, las rece-
tas de medicamentos y productos sanitarios dispensadas
o suministradas a personas residentes o desplazadas en
esta Comunidad Autónoma, rechazando en consecuencia
la dispensación indirecta de medicamentos a través de las
recetas canalizadas desde otras Comunidades o desde
localidades distintas dentro de la Comunidad Autónoma
de Cantabria correspondientes a pacientes en quienes no
concurran tales circunstancias.

Santander, 27 de febrero de 2007.–El director gerente
del Servicio Cántabro de Salud, José Alburquerque
Sánchez.
07/3334

AYUNTAMIENTO DE SANTANDER

Información pública de la aprobación inicial del expediente
de Reglamento Orgánico de participación ciudadana.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 49 de la
Ley de Bases de Régimen Local, y en el artículo 72 del
Reglamento Orgánico del Pleno, se somete a información
pública por un plazo de treinta días, contados a partir del
día siguiente a la publicación de este anuncio en el BOC,
a efectos de presentación de reclamaciones y sugeren-
cias, el REGLAMENTO ORGÁNICO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA,
aprobado inicialmente por el Pleno de la Corporación el
27 de febrero de 2007.

El expediente se encuentra a disposición de los intere-
sados en la Secretaría General del Ayuntamiento de
Santander durante las horas de atención al público (de 9
horas a 13:30 horas) y en la página web del Ayuntamiento
(www.avto-santander.es) información on-line. Portada de
Secretaría General.

Santander, 5 de marzo de 2007.–El alcalde, Gonzalo
Piñeiro García -Lago.
07/3438

Página 3406 Martes, 13 de marzo de 2007 BOC - Número 51


